Βλέπουμε λοιπόν ὅτι ἡ μεγαλύτερη συμφωνία μεταξύ κωδίκων καί μεταφράσεως παρατηρεῖται στήν α' οἰκογένεια στήν ὄμάδα YrW(v). Παρατηροῦμε ἀκόμη ὅτι ἡ κατά 6% περίπου περισσότερο ἀπό τή β' οἰκογένεια συμφωνία τῆς α' οἰκογένειας καί τῆς μεταφράσεως δύφειλεται στήν κατά 12% περίπου μεγαλύτερη χρήση τῆς ὄμάδας YrW(v) ἀπό ὅσο χρησιμοποιοῦνται οἱ S καί P.

Τά στοιχεῖα πού παραθέσαμε μᾶς ἐπιτρέπουν νά συμπεράνουμε ὅτι ὁ μεταφραστής χρησιμοποίησε ἡ χειρόγραφα καί ἀπό τίς δυο οἰκογένειες μέ μιά χρήση κατά 6% περίπου παραπάνω τῆς α' ἀπό τή β' οἰκογένεια ἡ codicem contaminatum¹⁸.

2) Διαφορές μεταξύ μεταφράσεως καί χειρογράφων ἐλληνικοῦ κειμένου.

Οι διαφορές μεταξύ μεταφράσεως ἀφ' ἐνός καί παραδεδομένου ἐλληνικοῦ κειμένου ἀφ' ἔτερου συνίστανται σέ προσθήκες ἡ παραλείψεις τῆς πρώτης σέ σχέση μέ τό δεύτερο ἡ στόν τρόπο μεταφράσεως ὥρισμένων λέξεων, στόν όποιο ὑποκρύπτεται γραφή διαφορετική ἀπό αὐτή πού μᾶς ἔχει παραδοθῆ.

I. Προσθήκες

- 1** 4 diuque || 10 me
- 2** 1 pro re publica || 2 in rebus || 4 semper aliquem || 6 eius-
- 3** 2 profecto affatim in praesentia || 5 auxilio || virtute || 6 equidem
- 4** 1 iam || claruisse || 4 quidem || 5 habitandam || 6 omnes || alienas || 7 postea
- 5** 1 proventus || 3 hoc || 5 hanc || indigenas
- 6** 3 nostro || 6 nunc
- 7** 7 facinora
- 8** 2 magno impetu || 5 quidem omnes || 8 manus impias || 10 ab aliis || 11 reges
- 9** 3 praeclari || 7 breviter
- 10** 1 igitur || 5 etsi || 6 multis || cum tempus postulat || 7 hi || 8 maioribus suis || 9 quidem || 10 minimam
- 11** 2 incredibilem apparatum ingentemque || 5 sed || 6 quoque || quod
- 12** 1 nunc || 4 mihi || 6 hunc || 7 de

18. 'O Clavaud (ὕπ. παρ. σ. 39) ισχυρίζεται ὅτι ὁ Σοφιανός «en general fonde son texte sur la première famille; mais parfois il sait utiliser la seconde» (οἱ ὑπογραμμίσεις εἶναι δικές μου).

- 13** 2 nostros || hoc || 6-7 dilucidiorem atque || 9 mea
14 1 corporis || 3 a natura || 6 naturam || 7 tamen
15 3 animo || 6 et
16 2 sedulo || omnem
17 5 quis
18 2 miro quodam modo || 3 numero || 8 eos nostri || 10 quidem suaee
19 6 id
20 2 nobis || 6 hominum || 10-11 sed rebus suis consuluit
21 5 a se || sibi || 6 eorum
22 3 qui huius belli causa fuere || 4 enim || 5 procul dubio praestantibus
23 4 profecto || 6 amplius modo || nobis
25 1 in rebus || 2 suam || Graeciae
26 2 et || 3 inprimis || 6 quos reprehendit
27 2 scilicet || 3 et || 7 diis
28 2 filium || 4 ideoque || 7 illatam || 8 ut || ita et
29 3 suorum ac || 6 illorum
30 2 ex Semele || filius || 3 filius || 7 sane
31 2 sibi
32 1 ii || 2 eorum || 3 est || 4 tempus
33 4 corpora || qui || 5 quos || 6 verum || 7 desiderat atque
34 1-2 et heroum || 3 certo || 4 mortem
35 3 talibus
36 1 profecto || 2 sperabant || 3 eos || 5 merito
37 2 eos || 3 est || 6 pauca || 7 hos defunctos